
     

COMUNE DI LEONFORTE 
PROVINCIA DI ENNA 

     

ORDINANZA N. 06 DEL 14 Marzo 2024 

ORDINANZA DELSINDACO 

Oggetto: Chiusura degli uffici comunali il giorno 19 marzo 2024 

IL SINDACO 

Premesso che: 

- il giorno 19 marzo di ogni anno ricorre la festa di San Giuseppe, che il Comune di Leonforte 
con deliberazione di G.M. n. 49 del 14.04.2015 ha elevato a "Copatrono", della Città di 
Leonforte; 

- che i cittadini leonfortesi nutrono una grandissima e devota venerazione nei confronti di San 
Giuseppe, per il quale nella giornata del 19 marzo viene organizzata una festa con la 
predisposizione degli "Artara" dedicati al Santo; 

che in tale giornata si registrano numerose richieste di ferie del personale dipendente le quali 
si ripercuotono necessariamente sulla organizzazione dei servizi e normalmente l'affluenza 
del pubblico si riduce notevolmente, rendendo dispendioso e anti-economico osservare 
comunque l'orario di apertura degli uffici comunali; 

Considerata pertanto la necessità, nell'ambito della più generale riduzione della spesa pubblica, 
di adottare provvedimenti tesi anche al contenimento del consumo energetico, da perseguirsi in 
particolari periodi dell'anno caratterizzati da riduzione dell'accesso ai servizi comunali da parte 
dell'utenza e della correlata contrazione del numero di unità di personale in servizio in 
concomitanza della festività del Copatrono; 

Valutata l'opportunità di disporre, nel giorno di martedì 19 marzo 2024,  la chiusura degli uffici 
comunali; 	 4 

Evidenziato che la sospensione dell'attività lavorativa garantisce una maggiore razionalizzazione 
nella gestione del personale; 

Dato atto che l'assenza dal servizio sarà conteggiata come una giornata da compensare con ferie 
o recupero ore; 

Visto l'art. 50, comma 7 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 che attribuisce al Sindaco 
la competenza in ordine agli orari degli esercizi commerciali dei pubblici esercizi e dei servizi 
pubblici, nonché agli orari di apertura al pubblico degli uffici pubblici; 



ORDINA 

1. la chiusura degli uffici comunali e delle scuole di ogni ordine e grado nel giorno di martedì 19 
marzo 2024; 

2. che i dirigenti competenti adottino i provvedimenti organizzativi necessari per garantire 
l'erogazione dei servizi indispensabili e comunque sarà attivo il servizio di pronta reperibilità 
approvato con deliberazione di C.C. n. 75 del 29.09.1998 e ss.mm.ii; 

DISPONE 

1. che, a cura degli uffici cómunali competenti, il contenuto della presente ordinanza sia reso 
pubblico alla cittadinanza mediante: 
a) pubblicazione all'Albo pretorio on line del Comune; 
b) pubblicazione sulla home page del sito istituzionale dell'Ente; 

2. che venga trasmessa: 
• a tutti i Dirigenti comunali; I  
• alla Prefettura — Ufficio Teiritoriale del Governo di Enna; 
• ai Dirigenti scolastici; 
al Comando Carabinieri; 
• al Commissariato della Polizia di Stato;; 
• al Comando della Polizia Locale. 


	00000001
	00000002



